lis: cū talis non sit in eo. Secōdo etiā pbat. q̄ remissio culpe nō sit ens rōnis. cōtra doctorem subtilē. q̄ culpa non sit ens rōnis. ḡ rē. pbat añs. q̄ ens rōnis non videt esse causā quare demon p̄petuo cruciat. mō de mon p̄ sua culpa eternaliter cruciat. ḡ ipsa non est ens rōnis. Lōsequēter vt fundet suam opinionē dicit. q̄ trāseunte actu mortalis peccati p̄ter obligatiōē de qua loquitur Scot⁹ maneat in aīa aliqd: se hñs p̄uatiue ex malicia perpetrata. s. vulneratio naturalī: q̄ est fomes peccati. Et maneat etiā aliqd se hñs positīue. s. dispositio vel habitus ad actus malos inclinās p̄similes p̄ri p̄ctō. q̄ in p̄ctō mortali nō solū est auersio a bono incommutabili: s; etiā p̄uersio ad bonū cōmutabile. 7 ex inclinatiōe ad illud bona relinquūt dispositio inclinās ad similia. **4** Nō dicitū est vez in peccatō commissiōnis. iuxta illud. ij. ethicoz. j. Ex silib; opib; siles habit⁹ sūt: s; nō in pur̄ omissiōib; vt in scōdo pbat⁹ est de p̄ctō omissiōnis. Juxta quā distinctiōē vult q̄ remissio p̄cti possit dici mutatio positīua. inq̄trum incipiat a p̄uatiue alicui⁹ gradus habitutatis ad act⁹ p̄uatiue. 7 terminet ad positioē eiusdē gradus. Nā dicit. q̄ sicut neq̄t fieri p̄ctm mortale sine remissione alicui⁹ grad⁹ hui⁹ habitutatis. sic nō sit ei⁹ remissio nisi aliqd de huiusmodi habitutate recuperet. Addit q̄ etiā h̄mōi mutatio. s. expulsio p̄cti possit dici aliquo modo mutatio p̄uatiua p̄t incipit a p̄dicta viciosa inclinatiōe q̄ est q̄daz qualitas positīua. 7 terminat ad ei⁹ p̄uatiuenem: vel quo ad eam totā vel quo ad aliquid p̄t ei⁹. **Nota.1.** **3** S; q̄cqd sit de p̄mis duab; opinionib; opinio ista tertia. s. m̄grī Thome nimis est obscura. Primo in se. q̄ ponit q̄ remissio p̄cti simul 7 semel sit mutatio p̄uatiua 7 positīua. Istud est maius inconueniens q̄ aliqua aliaz opinionū p̄cedat q̄ certū est q̄ vni⁹ mutatiōnis neq̄t esse nisi vni⁹ termin⁹ a q̄: 7 vni⁹ ad quē. cū distinguatur mutatiōes sicut res ad quas vadūt: vt habet in. ij. physicoz. ḡ cū remissio p̄cti s̄m eū sit mutatio distincta p̄tra infusiōē gr̄e necesse est q̄ vel ei⁹ termin⁹ ad quē sit p̄uatiue nuda. nō em̄ habet duos terminos ad quē. 7 tūc nō erit mod⁹ positīu⁹. Al̄ erit nudus habit⁹ vel aliqd positīuū. 7 tunc non erit mutatio p̄uatiua. Un̄ nō video q̄ vni⁹ q̄ eadē mutatio vocata sit positīua 7 p̄uatiua. q̄ cū a termino ad quem denominet: si

aliqd sit positīu⁹ est. si nihil sit p̄uatiu⁹ est. q̄ abijcit terminū a q̄: 7 nihil ponit siue p̄ducit. **3** Secōdo q̄ dicit eā esse mutatiōem p̄uatiua. eo q̄ incipiat ab ip̄a viciosa inclinatiōe: 7 terminet ad ei⁹ remissioē v̄l ablationē. nō est h̄ loq̄ vt metaphysice. ḡ rē. tenet p̄ntia. **1** Et añs p̄z p̄mo. q̄ remissio culpe original̄ in infantib; nō incipit ab illa: 7 tñ est h̄a remissio culpe. **2** Secōdo. q̄ ab illa incipit vna alia mutatio positīua q̄ fit ex pur̄ naturalib; manēte culpa. ḡ remissio culpe nō incipit ab ea. tenet p̄ntia. q̄ idem nō est termin⁹ duaz mutatiōnū penit⁹ distinctaz: saltē de p̄ se. Et añs p̄z. q̄ ex puro lumine naturali habit⁹ viciōsus p̄t corrūpi. q̄ de malo p̄t fieri bon⁹. vt p̄hs dicit in p̄st̄p̄dicamēt̄ caplo de oppositiōe. 7 p̄t ex opib; recte rōnis habit⁹ opposit⁹ generari. Et h̄c mutatio h̄z p̄ termino a q̄ habitū viciōsum: vel talē dispositioē inclinante ad malū. Et manet culpa. q̄ manet obligatiō ad penā donec infundat gr̄a. vñ illud sit in gētilib;. Et h̄c rō h̄a est q̄ nō pp̄rie iustificatio impij vel remissio culpe habeat p̄ termino a q̄ habitū viciōsum v̄l dispositioē ad act⁹ malos. q̄ stat obligatiōz culpe manere: vt in infidelib;. 7 tñ habitū illū v̄l dispositioē penit⁹ tolli. Un̄ p̄z q̄ pure p̄t̄ingens 7 p̄ accidēs est q̄ illo habitu incipiat remissio culpe. q̄ culpa manet habitu corrūpto. **3** Et tertio. q̄ querit cum q̄s plures habit⁹ positīuos habuerit malos. a q̄ eoz incipiat h̄c remissio: s; ab oib;. tunc habebit mltos terminos a q̄. 7 non erit vna mutatio s; mulg. vel ab vno 7 nō ab alio. 7 q̄ re hoc: cū nō remittat vna culpa sine alia. **4** Quarto. q̄ plures sunt remissioēs culpe fin suā positioē: vbi tñ nō est nisi vna remissio habit⁹. ḡ oportet q̄ vel dicat q̄ pluriū mutatiōnū distinctaz vn⁹ sit terminus positīu⁹ a q̄. s. illa vna remissio habit⁹. Vel q̄ dicat q̄ aliq̄ remissio culpe nō incipiat a termino positīuo. tenet p̄ntia clar⁹ intuiti. Añs p̄z. q̄ cū s̄m eū remissio sit mutatio distincta p̄ infusiōē gr̄e: corrūptex erit remissio culpe q̄t culpe mortales. q̄ etiam tot sunt vulnera a q̄b; etiā dicit remissioē culpe inape. Cū itaq; incōtinēl peccauerit plures p̄ incōtinentiā: in infusiōe gr̄e s̄m eum corrūptex erit remissio culpe: q̄t culpe fornicatiōnū. **2** aut remissio habitus sit vna. p̄z. q̄ tñ remittit vn⁹ simplex habit⁹ s; incōtinentiē siue intēperatiē tacit⁹: seu dispo-

sitio ad eā: q̄ in vno hoīe nō est nisi vnu m
 5 vicium vel vna mala dispositio. ¶ Itē q̄nto.
 qz gra stat cum malis habitibz. q̄ remissio
 culpe non expellit eos. p̄ntia nō est. qz gra
 vtiqz manēs deberet eis magis repugnare.
 q̄ remissio culpe q̄ est in instāti. Et añs p̄z
 qz cū iustificatio impj fiat i instāti: nō est
 pbabile dicere q̄ sine miraculo sp tollatur
 habitus. Et experientia docet q̄ i p̄ntis sepe ma
 neant inclinatioēs maloz habituum: a q̄bus
 surgūt memorię p̄teritoz actuū malozum.

Nota. 3 ¶ Tertio. in hoc q̄ dicit q̄ remissio culpe sit
 mutatio positiva. qz incipiat ab ipotentia z
 1 terminet ad potētia v̄l gradū potētię. ¶ Et iā
 nō videt v̄ez. qz om̄s potētię q̄ acq̄runt in
 infusione: sunt effectus gr̄e. q̄ si sint distinctę
 mutationes: infusio gr̄e z remissio culpe nō
 erūt termini ad q̄s vadit remissio culpe. te
 net p̄ntia. qz sicut remissio culpe nō termina
 tur p̄ se ad gr̄am: ita nec ad ei⁹ effect⁹. añs
 p̄z. Nā oēs p̄ntes z oīa dona sp̄s sancti:
 q̄ donant cū gr̄a debēt dici effectus gr̄az. qz
 2 cū gr̄a de potētia aīę educunt. ¶ Secūdo. acci
 dit remissioni culpe q̄ potētię augeant. q̄ h̄
 nō est ei⁹ termin⁹ ad quē. tenet p̄ntia. quia
 termin⁹ ad quē mutatioēs est de necessitate
 ei⁹. Añs p̄z. qz stat q̄ potētię naturales
 sint illese: vt in pueris q̄ baptisant. Item in
 senibz q̄ habitus bonos in se p̄duxerūt: z nō
 3 sunt baptisati. ¶ Tu dices. vtiqz in baptis
 mo potētię aliq̄ modo reformat. qz fomel
 remittit: vt dicit mgr̄ in l̄ra in tertio R̄nde
 tur. v̄ez est. h̄ aut nō est ex remissione culpe
 originalis. q̄ nō est nisi puatio iusticie ori
 ginalis de bitē in esse. vt in sc̄do dictū est. et
 illa nō restituit. S̄z q̄ p̄forten⁹ est ex infusi
 4 one gr̄e q̄ roborat ad deū z p̄fortat. ¶ Unde
 videt mihi q̄ dicta opinio plures calūnias
 patiat. z q̄ difficile sit eā cū veritate meta
 p̄physice sustinere. ¶ S̄z p̄ inq̄sitiōe plenio
 ri hui⁹ p̄mē p̄tis videt q̄ idem sit p̄ctm̄ ab
 stractive z macula aīę. q̄ sic eā maculat: vt
 eterne mortis filia sit. De q̄ dicit mgr̄ dis
 5 p̄vū. hui⁹ q̄nti. c. vlti. q̄ sit dissimilitudo et
 elongatio a deo. Nec aut̄ elōgatio siue dis
 similitudo aīę ad deū: est puatio debiti ordi
 nis ei⁹. Debet enim aīa totis viribz esse ad
 deū cōuersa p̄ fidē z amorē. z a creatur⁹ nisi
 inq̄tum huic p̄grūit p̄uersioni ad deum:
 auersa Lū q̄ sine cōmissione siue omissione
 se a deo vertit et ad creaturam vertit dilige
 do eam contra ordinem debitum: debitus
 v̄us ordo perditur. Et ex hac indispositio

ne: aīa auersione puatur bono debiti ordi
 puersione ad creaturā: maculat turpitudi
 ne pprię feditas. qz nō ad creaturam: sed dei
 imaginē facta est. Et sic ex vtroqz: sc̄z auer
 sione z puersione debiti est eterne pene Et
 hęc macula: dissimilitudo: auersio a deo v̄l ad
 creaturā puersio: q̄ est sic p̄ctm̄: nō est aliq̄d
 positiuū: s̄z puatio debiti ordiis. q̄ semel cō
 tracta semp̄ manet. etiā cessante conatu vo
 luntatis: q̄ vltqz de eā ex sui misericordia infu
 sione gr̄e reordinet debito mōz: vt mgr̄ dicit
 ibidē. ¶ Et q̄ snia mgr̄i seq̄ videt q̄ peccati re
 missio sit hui⁹ reordinatiōis debita reordina
 tio. vel ordiis p̄grui reordinati reformatio. p̄
 bat sic. qz vbi habit⁹ forme pōt tolli p̄ pu
 aationē: ibi restitutio forme esset destructio p̄
 uationis z repositio habit⁹. sicut si cecus p̄
 uatione oculoz cecus est: reformatiōe oculo
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
 rum desineret esse cecus z inciperet esse vi
 dens. ¶ Secūdo est notandū. q̄ de lege dei p̄
 mea inter statū culpe z gr̄e gratūfacientis
 erat mediū. qz fm̄ eū licet homo z angelus
 p̄ducti sint in multis donis gratis datis. tñ
 non fuerūt p̄diti in gr̄a gratūfaciente: sicut
 deducit in sc̄do z dictū est ibidē. ¶ Et q̄ sup
 posito hęc p̄positiōes absqz formidine seq̄nt̄
 ¶ Prima. q̄ infusio gr̄e fuerit z possit fieri si
 ne deletionē culpe. p̄z qz angelis bonis ad
 dita est gr̄a. in q̄bus nō p̄cessit culpa. Itēz
 si p̄mus parēs vicisset demonē: ad dita fuisset
 ei gr̄a: z non fuisset in eo culpa. Item: vt
 arguit mgr̄ Thomas. xpo z p̄gini addita
 est gr̄a z nō fuit in eis culpa. ¶ Secūda. q̄
 etiā de lege absoluta de possit dimittere cul
 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
 pam sine hoc q̄ det gr̄am. Patet primo qz
 possit reducere hoīem ad statū innocentie
 vt añ dictū est. in quo nulla fuit culpa nec
 etiā vt dictū est p̄mus homo erat in gratia
 gratūfaciente. ¶ Secūdo. qz cū v̄ez mediū fu
 erit z eē possit inf̄ gr̄az z culpā. gr̄e nō possz
 dñs ad illō reducere. ¶ Tertio ē notādū. q̄
 post lapsū dñs ordinavit vt oēs descēdētēs
 ex Adā cōi lege nascant filij ire: vt dic̄ apo
 stolus: in penā p̄mi peccati. Et dictū est i se
 cundo. q̄ etiā manēt filij ire vsqz ad infu
 sionem gr̄e. Un̄ Adam murauit statū. nā
 cum ip̄e medi⁹ esset: qz nec in gratia nec in
 culpa: sed i originali iusticia ex peccato suo
 hūc statū p̄didit. nec status medi⁹ postea
 fuit. nec de lege ordinata in filijs Adē eē po
 terit. qz fm̄ p̄ncem iusticiā: om̄es vel iunt si
 lij salutis si sint in gr̄a. vel p̄ditionis si illā
 non habēt. ¶ Et q̄ p̄nter cōcedendum est